УИД 22 RS 0065-01-2020-000056-74

Дело № 1– 158/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 февраля 2020 года Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Шалыгиной Л.Я.,

при секретаре Крюковой В.Н., 

с участием государственного обвинителя Ястребиловой О.В., 

защитника адвоката Макеевой Ж.С., уд. *** от 26.03.2019г., ордер ***, 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес>, гр. РФ, с образованием 9 классов, холостого, имеющего малолетнего ребенка 2018г.р., военнообязанного, раб. 

<

данные изъяты>, разнорабочий, прож. 

<

адрес>6-1, место регистрации 

<

адрес>, ранее судимого 

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка Ребрихинского района Алтайского края по ч.1 ст. 139 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ 350 часов обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка №4 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края от 05.04.2019 наказание в виде обязательных работ заменено лишением свободы на 43 дня с отбыванием наказания в колонии-поселении, осв. 17.06.2019г. по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Около 16 часов 30 минут 04.10.2019 у ФИО2, находящегося в лесном массиве, на участке местности, расположенном в 100 метрах в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для собственного потребления смеси веществ, состоящей из маслянистого вещества, являющегося наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,24 грамма, включенного на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)», и вещества растительного происхождения коричневого цвета, являющееся частями растения Табак, наркотическим средством не являющееся, массой не менее 1,45 грамма, вещество общей массой не менее 2,69 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта смеси веществ, состоящей из маслянистого вещества, являющегося наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,24 грамма, и вещества растительного происхождения коричневого цвета, являющееся частями растения Табак, наркотическим средством не являющееся, массой не менее 1,45 грамма, вещество общей массой не менее 2,69 грамма, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 04.10.2019 около 16 часов 25 минут, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, поднял с земли пачку сигарет «Донской Табак» со смесью веществ, состоящей из маслянистого вещества, являющегося наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,24 грамма, и вещества растительного происхождения коричневого цвета, являющееся частями растения Табак, наркотическим средством не являющееся, массой не менее 1,45 грамма, вещество общей массой не менее 2,69 грамма, и положил в правый карман куртки, надетой на нем, тем самым стал незаконно хранить непосредственно при себе без цели сбыта и перемещаться по г.Барнаулу.

04.10.2019 около 16 часов 30 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 28 метрах в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УПП №9 OП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного 04.10.2019 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часа 45 минут, у ФИО2 была обнаружена и изъята незаконно приобретенная и хранимая им без цели сбыта смесь веществ, состоящая из маслянистого вещества, являющегося наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,24 грамма и вещества растительного происхождения коричневого цвета, являющееся частями растения Табак, наркотическим средством не являющееся, массой 1,45 грамма, вещество общей массой 2,69 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал в полном объеме предъявленного обвинения, от дачи показаний по существу обвинения отказался. 

Допрошенный в ходе дознания, в том числе, при проверке показаний на месте, ФИО2 пояснял, что 04.10.2019г. он нашел в лесном массиве пачку из-под сигарет, в которой находилось наркотическое средство, которое оставил себе, чтобы в дальнейшем его употребить, но был задержан сотрудниками полиции, доставлен в участковый пункт полиции, где в присутствии понятых у него было изъято данное наркотическое вещество, смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон /л.д.22-26, 28-34/.

Кроме собственного признания, виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля ФИО3 следует, что 04.10.2019г. им и ФИО4 был задержан ФИО2, доставлен в УПП, где в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, в ходе личного досмотра ФИО2 была изъята пачка сигарет, в которой находилось вещество коричневого цвета растительного происхождения, которая была упакована, опечатана, скреплена подписями всех участвующих лиц. Кроме того, были изъяты смывы с кистей рук ФИО2, изготовлен контрольный ватный тампон. По результатам данных процессуальных действий были составлены протоколы /л.д.37-40/. 

Из показаний эксперта ФИО5 следует, что для определения массы маслянистого вещества смесь разделяли путем многократной экстракции гексаном. Полученные экстракты объединяли, выпаривали и высушивали при температуре 110 градусов до постоянной массы, которая после высушивания составила 1,24 грамма. Отделенное вещество коричневого цвета растительного происхождения высушивали при температуре 110 градусов до постоянной массы, которая после высушивания составила 1,45 грамма /л.д.69-71/. 

Согласно протокола личного досмотра, у ФИО2 изъято вещество коричневого цвета неизвестного происхождения /л.д.6/, изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон /л.д.6/. 

Согласно заключения физико-химической экспертизы, маслянистое вещество, изъятое у ФИО2 и представленное на исследование, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,24 грамма. Вещество растительного происхождения коричневого цвета, представленное на исследование, является частями растения Табак, наркотическим средством не является, масса частей растения табака 1,45 грамма. На ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО2 обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов в следовых количествах, в том числе, наркотически активный каннабиноид – тетрагидроканнабинол (ТГК), являющийся действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли, - каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). На контрольном ватном тампоне основные каннабиноидные компоненты не обнаружены /л.д.48-51/. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Из показаний свидетеля ФИО3, материалов уголовного дела следует, что 04.10.2019г. был задержан ФИО2, у которого при личном досмотре в присутствии понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,24 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером, а также вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Табак, массой 1,45 грамма, который наркотическим средством не является. Свидетельские показания, материалы уголовного дела полностью подтверждают показания подсудимого ФИО2, в связи с чем судом они признаются достоверными и принимаются за основу. 

Вышеуказанные действия ФИО2 суд, таким образом, квалифицирует ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, как личность ФИО2 характеризуется удовлетворительно, занимается общественно-полезным трудом, на учете в АККПБ, АКНД не состоит. 

Согласно заключения наркологической экспертизы, ФИО2 в связи с пагубным употреблением каннабиноидов нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога /л.д.89-90/. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. У него выявлена «Легкая умственная отсталость». Вместе с тем, отмеченные психические изменения не столь глубоки и выражены, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает. Употребление каннабиноидов носит пагубный характер, для профилактики формирования наркомании необходимо наблюдение врача-нарколога /л.д.94-95/. 

Полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, его матери, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе дознания, при проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого, занятие общественно-полезным трудом, суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств в настоящем судебном заседании не установлено, так как он ранее судим за совершение преступлений небольшой тяжести, что не образует рецидива преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, личность виновного, совершение преступления в короткий промежуток времени после отбывания наказания по предыдущему приговору, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, что положительно скажется на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи. Применение иного наказания к подсудимому, с учетом конкретных обстоятельств, установленных судом, является нецелесообразным.

Учитывая совершение подсудимым преступления небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ обсуждению не подлежит. Оснований для применения положений ст. 53.1, 64 УК РФ суд не находит.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимому наказания подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 по уголовному делу не задерживался, под стражей не содержался. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула от 25.02.2020г. удовлетворено заявление адвоката Макеевой Ж.С. об оплате труда адвоката в размере 2875 рублей, которые являются процессуальными издержками. Поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют сведения о материальной несостоятельности подсудимого ФИО2, который является взрослым, трудоспособным и дееспособным лицом, инвалидности не имеет, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого ФИО2 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, возложив на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, 1 раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные данным органом дни, в месячный срок со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача психиатра-нарколога, а при необходимости - курс лечения. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу:

- маслянистое вещество, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,24 грамма и вещество растительного происхождения коричневого цвета, являющееся частями растения Табак, наркотическим средством не являющееся, массой 1,45 грамма, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО6, контрольный ватный тампон, хранящиеся там же, уничтожить. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета уплаченное за его защиту вознаграждение в размере 2875 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Шалыгина Л.Я.